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АНОТАЦІЯ

Нікітенко В. В. Цивільно-правовий режим об’єктів самочинного

будівництва. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

Кваліфікаційна наукова праця є комплексним науковим дослідженням

питань, пов’язаних із нормативно-правовим регулюванням відносин щодо

самочинного будівництва та цивільно-правового режиму його об’єктів.

Дисертація складається з трьох розділів, об’єднаних у вісім підрозділів,

висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел і

додатків.

Перший розділ «Юридична природа самочинного будівництва»

присвячено аналізу ретроспективи правового регулювання відносин,

пов’язаних із правом на забудову і самочинним будівництвом, онтології

будівництва як юридично значущої діяльності та самочинного будівництва

як неправомірної діяльності.

У результаті ретроспективного погляду в минуле на хронологічній

основі ключових етапів періодизації історії України встановлено, що

відносини зі здійснення права на забудову, самочинного будівництва,

самовільного зайняття земельної ділянки, добросусідства були об’єктом

правового регулювання від часів Київської Русі. Правила щодо забудови

земельних ділянок та відповідальність за їх порушення були встановлені і

дійшли до нас у найвідоміших пам’ятках права відповідних історичних

періодів («Законах ХІІ таблиць», «Будівельному статуті», «Руській Правді»;

«Саксонському зерцалі» ХІІІ ст., «Литовських статутах» 1529, 1568 і

1588 рр.; «Правах, за якими судиться малоросійський народ» 1743 р.,

«Зібрання малоросійських прав» 1807 р. та ін.), які заклали юридичні

підвалини для майбутнього публічно- та приватноправового регулювання

зазначених відносин.
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 У дисертаційному дослідженні обґрунтовано, що з’ясування юридичної

природи самочинного будівництва крізь призму діяльнісного

методологічного підходу відповідає онтології будівництва і є оптимальним

теоретичним підходом у дослідженні цивільно-правового режиму об’єктів

самочинного будівництва.

Зроблено висновок, що будівництво є юридично значущою діяльністю,

тобто такою, яка в силу своєї соціально-економічної ролі і цінності перебуває

під впливом права, охоплюється сферою дії його принципів і норм, і з

опертям на межі здійснення права на забудову може бути кваліфікована як

правомірна чи неправомірна. Констатовано, що будівництво є законним

способом здійснення низки суб’єктивних прав особи: права на житло, права

власності на землю (земельну ділянку), права користування земельною

ділянкою тощо, здійснення яких реалізується через «право на забудову»

власників та користувачів земельної ділянки. Виокремлено, залежно від

правового титулу, на якому існує право на забудову, такі його види: а) право

на забудову, що ґрунтується на титулі права власності на землю; б) право на

забудову, що ґрунтується на титулі суперфіцію; в) право на забудову, що

ґрунтується на титулі постійного землекористування; в) право на забудову,

що ґрунтується на титулі оренди.

Доведено, що самочинне будівництво являє собою негативний

соціальний і правовий феномен, неправомірну діяльність (правопорушення,

зловживання правом), яка спричиняє деструктивні наслідки, а тому

відносини, які виникають у зв’язку зі здійсненням такого будівництва, є не

тільки об’єктом регулятивної, а й охоронної функцій права.

Сформульовано визначення самочинного будівництва як

правопорушення, яке є протиправним, суспільно шкідливим (суспільно

небезпечним), умисним діянням у сфері містобудівної діяльності, що має

тривалий характер, посягає на земельні відносини та/або встановлений

порядок будівництва, суб’єктивні права інших осіб, за яке передбачено
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юридичну (адміністративну, кримінальну, цивільно-правову)

відповідальність.

Уперше запропоновано дефініцію самочинного будівництва як

зловживання правом, що являє собою неправомірну, соціально шкідливу,

недобросовісну діяльність (поведінку) власника або користувача земельної

ділянки при здійсненні власного права на забудову в неприйнятний з погляду

моралі і права спосіб і тягне за собою юридичні наслідки, встановлені

законом.

У другому розділі «Особливості цивільно-правового режиму різних

самочинно зведених об’єктів нерухомості» проведено комплексний аналіз

поняття, ознак та класифікації об’єктів самочинного будівництва, поняття,

структури та специфіки їх цивільно-правового режиму.

Уперше запропоновано визначення поняття «об’єкт самочинного

будівництва» як самостійний об’єкт нерухомого майна штучного

походження, що є результатом або процесом нового будівництва,

реконструкції, реставрації, капітального ремонту та відповідає ознакам

самочинності. Зроблено висновок, що об’єкти самочинного будівництва як

об’єкти цивільних прав є обмеженими в цивільному обороті, допоки право

власності на такі об’єкти не буде визнано судом та зареєстровано.

Наголошено, що ознака самостійності об’єктів самочинного будівництва має

важливе юридичне значення для визнання права власності на них і означає,

що такі об’єкти є самостійними об’єктами нерухомого майна за своїми

індивідуально визначеними характеристиками та функціональним

призначенням, мають статус головної речі.

Аргументовано, що інститут самочинного будівництва, хоч і знайшов

своє місце в системі цивільного права, передусім для захисту права

власності, не є цивільно-правовим у чистому вигляді, а відносини щодо

самочинного будівництва не є типовими цивільними правовідносинами. Цей

інститут є комплексним. Тож цивільно-правовий режим об’єктів

самочинного будівництва є одним із правових вимірів цього феномену і
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заснований на між галузевих зв’язках цивільного права. У складі цивільно-

правового режиму об’єктів самочинного будівництва домінують публічні

елементи (правові засоби).

Обґрунтовано, що мета цивільно-правового режиму об’єктів

самочинного будівництва має двоїсту природу. Система правових засобів

спрямована, по-перше, на захист права власності і на забезпечення у

відносинах самочинного будівництва охоронюваного законом інтересу

особи, об’єктом якого можуть виступати земельна ділянка, на якій

здійснюється чи здійснене протиправне будівництво, або суміжна земельна

ділянка, або власне самочинно збудований (будується) об’єкт, або об’єкт

нерухомості на сусідній земельній ділянці, який зазнає впливу від такого

будівництва; по-друге, на встановлення балансу між інтересами самочинного

забудовника та інших осіб.

У дисертації сформульовано поняття цивільно-правового режиму

об’єктів самочинного будівництва як спеціального правового режиму

нерухомості з обмежувальною спрямованістю, що являє собою особливий

порядок правового регулювання відносин стосовно об’єктів самочинного

будівництва, установлений за допомогою системи правових засобів

публічно- та приватноправового змісту, націлених на захист права власності

та забезпечення балансу приватних та публічних охоронюваних законом

інтересів.

Проведено критичний аналіз статті 376 ЦК України та інших актів

законодавства України, за результатами якого внесені законодавчі пропозиції

викласти ч. 1 ст. 376 ЦК України в такій редакції: «1. Житловий будинок,

будівля, споруда, інше нерухоме майно вважаються самочинним

будівництвом, якщо вони збудовані або будуються на земельній ділянці

особою за відсутності в неї права на відповідну земельну ділянку, або якщо

право на земельну ділянку набуте особою не для цієї мети, або без належно

затвердженого проекту чи виданого будівельного паспорта, або без

відповідного документа, який дає право виконувати будівельні роботи, або з

6

істотними порушеннями будівельних норм і правил, у тому числі з істотним

відхиленням від проекту».

Третій розділ «Забезпечення балансу інтересів у правовідносинах щодо

об’єктів самочинного будівництва» містить доктринальний аналіз питань

щодо балансу інтересів у праві та його експлікації до правовідносин

самочинного будівництва, зокрема при визнанні права власності (легітимації)

на самочинно збудоване нерухоме майно за самочинним забудовником. У

дисертаційному дослідженні доведено, що забезпечення балансу інтересів у

правовідносинах самочинного будівництва є важливою метою в структурі

цивільно-правового режиму об’єктів такого будівництва, оскільки в основі

правової сутності балансу інтересів лежить категорія справедливості.

Зроблено висновок, що баланс інтересів у правовідносинах щодо об’єктів

самочинного будівництва означає пропорційність, справедливу рівновагу

публічних та приватних інтересів, які зачіпаються таким будівництвом і є

об’єктами правової охорони, а стан справедливого балансу забезпечується

розумним співвідношенням обмежень, пріоритетів та комбінацій правових

засобів.

Обґрунтовано, що законодавчий дозвіл на легітимацію самочинно

зведеного нерухомого майна детермінований аксіологічним аспектом

інституту власності, а тому як виняток із загальної заборони вмотивовує

застосування такого правового засобу. Водночас наголошено, що

оптимальним законодавчим підходом має бути не категорична заборона

легітимації самочинного будівництва (як пропонується у законопроекті

№ 5655 від 11 червня 2021 р.), а посилення правового регулювання більш

потужним «легітимаційним юридичним складом».

На основі вивчення наукових джерел українських учених та

зарубіжного досвіду правового регулювання відносин самочинного

будівництва (зокрема, Чеська Республіка, Боснія і Герцеговина, Сербія,

Хорватія, Чорногорія) запропоновано вдосконалити ч. 3 ст. 376 ЦК України,

закріпивши в ній, що право власності на самочинно збудоване нерухоме

7

майно за рішенням суду може бути визнане за особою, яка здійснила

самочинне будівництво на земельній ділянці, що не була їй відведена для цієї

мети, за умов: набуття самочинним забудовником на момент звернення до

суду з позовом про визнання за ним права власності на самочинно збудоване

нерухоме майно права на земельну ділянку, на якій здійснене самочинне

будівництво, в обсязі, який дозволяє здійснити відповідне будівництво;

відсутності порушення прав або законних інтересів інших осіб фактом

самочинного будівництва; згоди землевласника (землекористувача);

відсутності істотних порушень будівельних та інших норм і правил;

добросовісності забудовника.

Ключові слова: право на забудову, право власності на землю, межі

здійснення цивільних прав, самочинне будівництво, об’єкти цивільних прав,

правопорушення, зловживання правом, цивільно-правовий режим, баланс

інтересів, легітимація.
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SUMMARY

V. V. Nikitenko. Civil law regime of Unauthorized Construction objects. –

Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

Doctoral Dissertation for the Degree of Doctor of Philosophy in the Field of

Law 081. - Dragomanov Ukrainian State University, Kyiv, 2025.

This Qualification research work is a comprehensive scientific study of

issues related to regulatory and legal regulation of relations regarding unauthorized

construction and the Civil law regime of its objects.

The Doctoral Dissertation consists of three chapters, united into eight

subchapters, conclusions to them, general conclusions, a list of references and

appendices.

The first chapter, "The Legal Nature of Unauthorized Construction" is

devoted to an analysis of the retrospective of legal regulation of relations related to

the right to development and unauthorized construction, the ontology of

construction as a legally significant activity and unauthorized construction as an

illegal activity.

As a result of the retrospective look into the past on the chronological basis

of the key stages of the periodization of the history of Ukraine, it was established

that relations on the execution of the right to development, unauthorized

construction, unauthorized occupation of a land plot and good neighborliness have

been the subject to legal regulation since the times of Kyivan Rus. The rules of

development of land plots and responsibility for their violation were established

and handed down to us in the most famous legal monuments of the respective

historical periods (Laws of the XII Tables, "Construction Statute", Russkaya

Pravda; "Saxon Mirror" of the 13th century, Lithuanian statutes of 1529, 1568 and

1588; rights according to which the Malorussianpeople were judged in 1743,

Collection of Malorussian rights of 1807, etc.), which laid the legal foundations for

the future public and private law regulation of these relations.

The author has justified that the clarification of the legal nature of

unauthorized construction through the prism of the activity-based methodological
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approach corresponds to the ontology of construction and is the optimal theoretical

approach to the study of the civil legal regime of unauthorized construction

objects.

It was concluded that construction is a legally significant activity, i.e. an

activity which, due to its socio-economic role and value, is under the influence of

the law, falls within the scope of its principles and norms, and can be qualified as

legal or illegal on the basis of the limits of the execution of the right to

development. It has been established that construction is a legal way of executing a

number of subjective rights of a person: the right to housing, the right to ownership

of land (a land plot), the right to use a land plot, etc., the execution of which is

carried out through the "right to development" of the owners and users of the land

plot. Depending on the legal title on which the right of development is based, the

following types are distinguished: a) the right of development on the basis of the

title to ownership of the land plot; b) the right of development on the basis of the

title to the superficies; c) the right of development on the basis of the title to the

permanent use of the land plot; d) the right of development on the basis of the

leasehold title.

It is proven that such construction represents a negative social and legal

phenomenon, an unlawful activity (offense, abuse of law), which causes

destructive consequences, and the relations that arise in connection with the

implementation of such construction are not only the object of the regulatory, but

also the protective function of law.

The definition of unauthorized construction is formulated as a violation of

the law, which is an illegal, socially harmful (socially dangerous), culpable

(intentional) act in the field of urban planning activity, which is ongoing, interferes

with land relations and/or the established construction procedure, the subjective

rights of other persons, for which legal (administrative, criminal, civil) liability is

provided.

For the first time, the author of the dissertation proposes a definition of

unauthorized construction as an abuse of the law, which is an illegal, socially
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harmful, unscrupulous activity (behaviour) of the owner or user of a land plot, in

the realization of the right of ownership to build in a manner that is unacceptable

from the point of view of morality and law, and entails legal consequences

established by law.

In the second section, "Peculiarities of the Civil Legal Regime of Various

Unauthorized Real Estate Objects", a comprehensive analysis of the concept,

characteristics and classification of unauthorized construction objects, the concept,

structure and peculiarities of their civil legal regime, was carried out.

The author of the article has proposed for the first time a definition of the

concept of " unauthorized construction object" as an independent real estate object

of artificial origin which is the result or process of new construction,

reconstruction, restoration, repairing and meets the criteria of unauthorized

construction. It is concluded that unauthorized construction objects, as objects of

civil rights, are restricted in civil transactions until the ownership of such objects is

recognized and registered by a court.

The author has emphasized that the feature of independence of unauthorized

construction objects is of great legal significance for the recognition of ownership

of such objects and means that such objects are independent real estate objects by

virtue of their individually defined characteristics and functional purpose and have

the status of a main thing.

It is argued that although the institution of unauthorised construction has

found its place in the civil law system, primarily for the protection of property

rights, it is not a purely civil law institution, and relations relating to unauthorized

construction are not typical civil law relations. It is a complex institution.

Therefore, the civil law regime of unauthorized construction is one of the legal

dimensions of this phenomenon and is based on the inter-branch relations of civil

law. Public elements (legal means) dominate in the civil law regime of

unauthorized construction.

It is justified that the purpose of the civil law regime of an unauthorized

construction object has a dual nature: the system of legal remedies is aimed both at
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protecting property rights and at ensuring the legally protected interest of a person

in an unauthorized construction relationship, the subject of which may be the land

plot on which an unauthorized construction is being or has been carried out, or an

adjacent land plot, or an unauthorizedly constructed (is under construction) object

itself, or a real estate object on an adjacent land plot is being affected by such

construction, and at establishing a balance between the interests of an unauthorized

constructor and other persons.

The dissertation formulates the concept of the civil regime of objects of

unauthorized construction as a special legal regime of real estate of restrictive

nature, which is a special procedure of legal regulation of relations concerning

objects of unauthorized construction established with the help of a system of legal

means of public and private law content aimed at protection of property rights and

ensuring a balance of private and public interests protected by law.

The author has made a critical analysis of Article 376 of the Civil Code of

Ukraine and other legislative acts of Ukraine, and on the basis of the results of

which the author has made legislative proposals to reformulate Part 1 of Article

376 of the Civil Code of Ukraine as follows “1. A dwelling house, building,

structure, other real estate is considered unauthorized construction if they were

built or are being built on a land plot by a person in the absence of the right to the

relevant land plot or if the right to the land plot was acquired by a person for other

purposes, or without a duly approved project or issued construction passport, or

without a relevant document entitling the person to perform construction work, or

with significant violations of building codes and regulations, including significant

deviations from the project.”

The third section "Ensuring the Balance of Interests in Legal Relations of

Unauthorized Construction Objects" contains a doctrinal analysis of the issues

related to the balance of interests in law and its explication to legal relations of

unauthorized construction, in particular, when recognizing the ownership

(legitimation) of unauthorized real estate by an unauthorized developer. The

dissertation proves that ensuring the balance of interests in the legal relations of
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unauthorized construction is an important goal in the structure of the civil law

regime of such construction objects, since the legal essence of the balance of

interests is based on the category of justice. It was concluded that the balance of

interests in legal relations concerning the objects of unauthorized construction

means proportionality, a fair balance of public and private interests affected by

such construction and being the object of legal protection, and the state of fair

balance is ensured by a reasonable ratio of restrictions, priorities and combinations

of legal means.

The author of the article proves that the legislative permission to legitimize

the unauthorized construction of real estate is determined by the axiological aspect

of the property institute, and therefore, as an exception to the general prohibition,

justifies the reasonableness of such legal remedy. At the same time, the author


[…]


нерухоме майно, права на земельну ділянку, на якій здійснене самочинне

будівництво;
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 (б) відсутність порушення прав або законних інтересів інших осіб

фактом самочинного будівництва;

(в) згода землевласника (землекористувача);

(г) відсутність істотних порушень самочинним будівництвом

будівельних та інших норм і правил;

(ґ) добросовісність забудовника.
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Додаток 1

ПРОЄКТ

Закон України

«Про внесення змін до законодавства України щодо удосконалення

правового регулювання відносин стосовно самочинного будівництва»

__________________________________________________________________

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є :

І. Внести до Цивільного кодексу України (Відомості Верховної Ради

України, 2003 р., № 40, стаття 356 із наст. змін.) такі зміни:

1)в абзаці першому частини першої статті 181:

сполучник «та» замінити на сполучник «або»;

2) частину першу статті 376 викласти в такій редакції:

«1. Житловий будинок, будівля, споруда, інше нерухоме майно

вважаються самочинним будівництвом, якщо вони збудовані або будуються

на земельній ділянці особою за відсутності в неї права на відповідну

земельну ділянку або якщо право на земельну ділянку набуте особою не для

цієї мети, або без належно затвердженого проекту або виданого будівельного

паспорта, або без відповідного документа, який дає право виконувати

будівельні роботи, або з істотними порушеннями будівельних норм і правил,

у тому числі з істотним відхиленням від проекту»;

3) частину третю статті 376 викласти в такій редакції:

«3. Право власності на самочинно збудоване нерухоме майно може

бути за рішенням суду визнане за особою, яка здійснила самочинне

будівництво на земельній ділянці, що набута особою не для цієї мети, за

умов:

1) набуття самочинним забудовником на момент звернення до суду з

позовом про визнання за ним права власності на самочинно збудоване
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нерухоме майно, права на земельну ділянку, на якій здійснене самочинне

будівництво, в обсязі, який дозволяє здійснити відповідне будівництво;

2) відсутності порушення прав або законних інтересів інших осіб

фактом самочинного будівництва;

3) згоди землевласника (землекористувача);

4) відсутності істотних порушень будівельних та інших норм і правил.

Суд при цьому бере до уваги, чи є забудовник добросовісним».

4) частину п’яту виключити.

ІІ. Внести до Закону України «Про регулювання містобудівної

діяльності» (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., № 34, стаття 343 із

наст. змін.) такі зміни:

1) абзац другий частини другої статті 36 викласти в такій редакції:

«Подання замовником інших документів, крім направлення

повідомлення про початок виконання будівельних робіт до відповідного

органу державного архітектурно-будівельного контролю відповідно до

частини першої цієї статті, не вимагається»;

2) частину другу статті 36доповнити новим абзацом такого змісту:

«Право на початок виконання будівельних робіт на підставі поданого

повідомлення вважається набутим з дати внесення/включення відомостей

про набуття такого права до Реєстру будівельної діяльності, а щодо об’єктів,

на які поширюється дія Закону України «Про державну таємницю» - з дати

реєстрації у журналі реєстрації повідомлень».
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Додаток 2

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати
дисертації:

1. Нікітенко В. В. Межі здійснення права на забудову як вимір

правомірності будівництва. Нове українське право. Вип. 5. 2023. С. 25–31.

DOI https://doi.org/10.51989/NUL.2023.5.4

2. Нікітенко В. В. Самочинне будівництво як зловживання правом на

забудову. Юридичний науковий електронний журнал. 2023. № 11. С. 174–176.

DOI https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-11/38

3. Нікітенко В. В. Поняття цивільно-правового режиму об’єктів

самочинного будівництва. Київський часопис права. 2024. № 2. С. 76–82.

DOI https://doi.org/10.32782/klj/2024.2.11

4. Нікітенко В. В. Баланс інтересів при легітимації самочинно

збудованого нерухомого майна. Науковий часопис Українського державного

університету імені Михайла Драгоманова. Серія 18. Право. 2024. № 43. С.

40-48. DOI https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series18.2024.43.06

Наукові праці, в яких відображена апробація матеріалів дослідження:

5. Нікітенко В. В. Обмеження здійснення орендарем права на забудову

земельної ділянки у зв’язку з дією в Україні воєнного стану. Регламентація

договірних відносин в умовах воєнного стану: збірник матеріалів науково-

практичного семінару для молодих вчених, аспірантів та студентів (м. Київ,

05 жовтня 2023 р.). Одеса: Видавництво «Юридика», 2023. 140 с. С. 105 –

108.

https://doi.org/10.51989/NUL.2023.5.4
https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-11/38
https://doi.org/10.32782/klj/2024.2.11
https://doi.org/10.31392/NPU-nc.series18.2024.43.06
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6. Нікітенко В. В. Об’єкт самочинного будівництва як самостійний

об’єкт нерухомого майна. Стан і засади реформування цивільного та

житлового законодавства України:матеріали ХХІІ наук.-практ. конф.,

присвяч. 102-й річниці з дня народж. д-ра юрид. наук, проф., чл.-кор. АН

УРСР, ректора Харківського юридичного інституту (1962–1987 рр.) В. П.

Маслова (Харків, 9 лют. 2024 р.). – Харків : ЕКУС, 2024. – 294 с. С. 219 – 222.

7. Нікітенко В. В. Істотне порушення будівельних норм і правил як

ознака самочинного будівництва. Трансформація правової системи України:

виклики сучасності :матеріали ІІ Всеукр. наук.-практ. конф., м. Київ, 17

грудня 2024 р. – Київ : Вид-во УДУ імені Михайла Драгоманова, 2024. – 514

с.С. 165–168. DOI: https://doi.org/10.31392/UDU-Vn-pk_NNIPiP_2024

https://doi.org/10.31392/UDU-Vn-pk_NNIPiP_2024
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забезпечення реалізації державної політики у сфері містобудування та архітектури,
забезпечення додержання законодавства у сфері містобудування та архітектури,
державних будівельних норм, стандартів і правил, регіональних правил забудови,
затвердженої містобудівної документації, здійснення контролю за їх реалізацією.

Ознайомившись із дисертаційним дослідженням Вікторії Нікітенко на тему:
«Цивільно-правовий режим об’єктів самочинного будівництва», вважає, що воно є
актуальним в умовах сьогодення, а його результати мають практичне значення.

Зокрема, окремі результати дисертаційного дослідження, а саме щодо
критеріїв істотності порушення будівельних норм і правил при самочинному
будівництві (суттєвий негативний вплив на життя і здоров’я людини, природні
якості землі, її надра, атмосферне повітря, водні та інші природні ресурси,
навколишнє середовище, власне - на об’єкт будівництва, його міцність, безпечність,
якість, суспільні та/чи приватні інтереси, права інших осіб), впроваджені при
ухвалені низки рішень про вжиття заходів щодо недопущення самочинного
будівництва в Боярській міській територіальній громаді, а також при розроблені

на здобуття наукового ступеня доктора філософії
зі спеціальності 081 Право

пропозицій ш
діяльності.

Міський гол Олександр ЗАРУБІН

Додаток 3
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УКРАЇНА
Комунальне підприємство «Бюро технічної інвентаризації

Києво-Святошинської районної ради Київської області»
08137, Київська обл., Бучанський район, тел. 067 326 00 96
с. Софіївська Борщагівка, e-mail: btigov.com@gmail.com
вул. Боголюбова, 11-А, прим. 63

Вих. ВІД • ^3^.3

АКТ

впровадження результатів дисертаційного дослідження

Нікітенко Вікторії Вікторівни

на тему: «Цивільно-правовий режим об’єктів самочинного будівництва»
зі спеціальності 081 Право

Комунальне підприємство «Бюро технічної інвентаризації Києво-
Святошинської районної ради Київської області», предметом статутної
діяльності якого виступає технічна інвентаризація об’єктів нерухомого майна,
яке належить на праві власності фізичним та юридичним особам, розглянувши
дисертацію Вікторії Нікітенко на тему: «Цивільно-правовий режим об’єктів
самочинного будівництва», вбачають корисне практичне значення її окремих
результатів для діяльності комунального підприємства.

Так, при наданні послуг щодо підготовки, виготовленні та видачі
технічної документації на об'єкти нерухомого майна, враховуються висновки
дисертантки щодо тлумачення поняття «самостійний об’єкт нерухомого
майна», яке наведене у Порядку проведення технічної інвентаризації,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12.05.2023 р.
№488, зокрема інтерпретації особистих характеристик та функціонального
призначення такого об’єкта, його статусу як головної речі та самостійного
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МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
УКРАЇНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ МИХАЙЛА ДРАГОМАНОВА
01601, м. Київ, вул. Пирогова, 9

Телефон: 234-11-08
E-mail.rector@udu.edu.ua; код ЄДРПОУ 44807628

№ 501

Довідка
про впровадження результатів дисертаційного дослідження

Нікітенко Вікторії Вікторівни на тему:
«ЦИВІЛЬНО-ПРАВОВИЙ РЕЖИМ ОБ’КТІВ САМОЧИННОГО БУДІВНИЦТВА»

Провідні наукові положення і результати дисертаційного дослідження Нікітенко
Вікторії Вікторівни, присвяченого проблемі правового режиму об’єктів самочинного
будівництва, використовувалися у навчальному процесі Українського державного
університету імені Михайла Драгоманова впродовж 2022-2025 н. р.

Представлені в роботі теоретичні матеріали щодо юридичної природи
самочинного будівництва та законодавчі пропозиції щодо вдосконалення цивільно-
правового регулювання відносин у сфері містобудівної діяльності були використані у
навчальному процесі підготовки юристів, пройшли апробацію авторські методичні
матеріали, зокрема, методичні рекомендації були використані у процесі викладання
навчальних дисциплін, а саме: «Цивільне право», « Адміністративне право» здобувачам
вищої освіти Навчально-наукового інституту права та політології.

Впровадження матеріалів дослідження Нікітенко Вікторії Вікторівни у
навчальний процес Українського державного університету імені Михайла Драгоманова
сприяло розширенню джерельної бази, методичних і наукових підходів до викладання
модулів відповідних навчальних дисциплін і позитивно вплинуло на якість підготовки
здобувачів спеціальності Право.

Основні теоретичні положення та практичні результати дисертаційної роботи
Нікітенко Вікторії Вікторівни обговорювались на засіданнях кафедр теорії та історії
держави і права, правознавства та галузевих юридичних дисциплін Навчально-
наукового інституту права та політології Українського державного університету імені
Михайла Драгоманова й оцінені як такі, що несуть теоретико-практичну цінність
дослідження, є значимими для юридичної науки та практики і заслуговують на
впровадження у навчаііьно-виховниітшїо^е^щіііих навчальних закладів.

Довідка дана для подання
університету імені Михайла Др

Проректор з наукової роботи

Директор Навчально-наукового
права та політології

вчену раду Українського державного

Григорій ТОРБІН

Павло ГОРІНОВ
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