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Дисертаційне дослідження В.В. Нікітенко має незаперечну актуальність,
оскільки викликане необхідністю розробки нових підходів до розвитку
правового регулювання відносин, пов’язаних із правом на заоудову і
самочинним будівництвом. Правомірне будівництво позитивно впливає на
економічний і соціальний розвиток держави й суспільства, сприяє розквіту
інфраструктури міст і сіл, забезпеченню житлових потреб громадян,
упорядкуванню територій, слугує досягненню цілей сталого розвитку. Проблема
самочинного будівництва постійно перебуває у фокусі наукової уваги. Сучасні
дослідження в галузі права демонструють багатоаспектність цієї проблеми і
доводять її міжгалузеву актуальність. Цивілістичний контекст проблеми
самочинного будівництва становить не менш вагому частину наукового
дискурсу, відіграючи надзвичайно важливу роль у теоретичному розв'язанні цієї
проблеми. Адже її осердя лежить у площині стрижневих для національної
правової системи України та її приватноправової сфери інститутів права
власності, цивільних обов’язків, меж здійснення цивільних прав, цивільно-
правової відповідальності, судового захисту цивільних прав та інтересів,
принципів справедливості, добросовісності і розумності Все вищезазначене дає
змогу стверджувати, що дисертаційне дослідження В.В. Нікітенко «Цивільно-
правовий режим об’єктів самочинного будівництва» є актуальним, своєчасним,
перспективним та практично значущим.

Вивчення рукопису дисертації переконливо засвідчує, що авторський підхід
до розкриття обраної проблематики можна характеризувати як
фундаментальний і багатоаспектний. Достатній рівень обірунтованості й
достовірності висунутих наукових положень, сформульованих висновків

теорети ко-м сто до л о г і ч но юдисертаційної роботи забезпечується
фундаментальністю вихідних позицій дослідження та системним аналізом його
матеріалів, узгодженістю теоретичних положень й прикладних проекцій роботи;
ретельно продуманим понятійним полем дослідження; адекватним вибором
наукового інструментарію, який охоплює комплекс теоретичних, емпіричних,
статистичних методів; багатою джерельною базою. Усе це створює продуктивні

передумови для здійенення дисертанткою наукової рефлексії проблеми
дослідження, глибокого аналізу його об'єкту і предмету та забезпечення
коректності висвітлення отриманих результатів.

Структура рецензованої праці відповідає меті і завданням дослідження, що
зумовлює її логічну обґрунтованість і завершеність. На основі проведених
методів дослідження, а саме: аксіологічного, діалектичного, історико-правового,
моделювання, порівняльно-правового, системно-діяльнісного підходу,
системно-структурного аналізу, формально-юридичного сприяли максимально
розкрити тему дослідження.

Важливим науковим результатом дослідження, представленим у першому
розділі роботи, є запропоновано визначення поняття самочинного будівництва
як правопорушення та зловживання правом. Як правопорушення, самочинне
будівництво являє собою протиправне, суспільно шкідливе (суспільно
небезпечне), винне (умисне) діяння у сфері містобудівної діяльності, що має
тривалий характер, посягає на земельні відносини та/або встановлений порядок
будівництва, суб'єктивні права інших осіб, за яке передбачена юридична
(адміністративна, кримінальна, цивільно-правова) відповідальність. Як
зловживання правом, самочинне будівництво являє собою неправомірну,
соціально шкідливу, недобросовісну діяльність (поведінку) власника або
користувача земельної ділянки при здійсненні власного права на забудову в
неприйнятний з погляду моралі і права спосіб, який тягне за собою юридичні
наслідки, встановлені законом.

Важливим науковим результатом дослідження, представленим у другому
розділі, слід вважати проведений ґрунтовний комплексний аналіз поняття, ознак
та класифікації об'єктів самочинного будівництва, поняття, структури та
специфіки їх цивільно-правового режиму. Уперше запропоновано визначення
поняття «об’єкт самочинного будівництва» як самостійний об'єкт нерухомого
майна штучного походження, що є результатом або процесом нового
будівництва, реконструкції, реставрації, капітального ремонту та відповідає
ознакам самочинності.

В цьому розділі зроблено висновок, що об’єкти самочинного будівництва як
об’єкти цивільних прав є обмеженими в цивільному обороті, допоки право
власності на такі об’єкти не буде визнано судом та зареєстровано. Аналіз
законодавчої дефініції поняття «самостійний об’єкт нерухомого майна»
дозволив дійти висновку про доцільність його вдосконалення та закріпити, що
самостійний об'єкт нерухомого майна є самостійним за індивідуально
визначеними, а не особистими, характеристиками.

Також зроблено висновок, що для правової оцінки в контексті ст. 376 ЦК
України нерухомої природи об’єїста, розташованого на земельній ділянці, часом

недостатньо встановити наявність чи відсутність фундаменту, а слід визначити,
що фундамент забезпечує невід’ємний зв’язок об’єкта із земельною ділянкою.
Щодо ознак «знецінення» та «зміни призначення» нерухомої природи речей як
об’єктів самочинного будівництва, пропонується вдосконалити цивілістичне
поняття нерухомого майна (ч. 1 ст. 181 ЦК України), закріпивши між цими
ознаками альтернативну конструкцію «та/або».

Третій розділ дисертаційного дослідження розкриває поняття балансу
інтересів у правовідносинах щодо об’єктів самочинного будівництва за методом
сходження від загального до конкретного спирається на основні аспекти
пропорційності в праві як одного з компонентів засади верховенства права. В
основі правової сутності балансу інтересів лежить категорія справедливості. У
світлі принципу балансу інтересів йдеться про баланс не будь-яких інтересів, а
про баланс інтересів як об’єктів правової охорони, тобто баланс охорошованих
правом інтересів. Причому попри різну класифікацію інтересів, у світлі балансу
в праві прийнято досліджувати рівновагу публічних та приватних інтересів
незалежно від їхньої спрямованості.

В цьому ж розділі автор пропонує, що з метою набуття легітимації
самочинного будівництва справедливого змісту юридичний склад ч. З ст. 376 ЦК
України доцільно посилити такими умовами: відсутність порушення фактом
самочинного будівництва прав або законних інтересів інших осіб, згода
землевласника (землекористувача), відсутність істотних порушень будівельних
та інших норм і правил, добросовісність забудовника. Остання умова відіграє
важливе значення як моральний складник легітимацшного юридичного складу
та корелює з національними засадами справедливості, добросовісності і
розумності.

Загалом зміст дисертації та публікацій дисертантки дає підстави
стверджувати, що подане до захисту дослідження є фундаментальним і
завершеним, його результати містять беззаперечну наукову новизну, мають
теоретичне і практичне значення, пройшли необхідну апробацію у ході
обговорень на міжнародних, всеукраїнських, регіональних науково-практичних
конференціях в Україні.

Однак, поряд із позитивною оцінкою результатів дисертації В.В. Нікітенко,
необхідно відзначити ряд моментів, які є дискусійними і мають
рекомендаційний характер до дисертаційної роботи, їх врахування увиразнили
ще більш високий рівень викладу наукового матеріалу:

1. У дисертаційному дослідженні мало досліджений закордонний досвід
легалізації об’єктів самочинного будівництва, враховуючи євроінтеграційний
розвиток України та поступову імплементацію національного законодавства до

європейських країн, було б цікаво проаналізувати саме вирішення цього питання
за кордоном.

2. Враховуючи наше сьогодення питання легалізації об’єктів самочинного
будівництва в умовах воєнного стану, було б теж доцільно розглянути. Л саме
провести узагальнення інформації, щодо розгляду судами справ даної категорії
до та під час воєнного стану.

У підсумку наголосимо, що висловлені побажання є дискусійними і не
зменшують значної наукової цінності дисертації В.В. Нікітенко. Автор виявила
високу наукову ерудицію, досягла поставленої дослідницької мети, чим зробила
вагомий внесок у розширення і збагачення науковог о знання у спеціальності 081
Право.

На підставі вищезазначеного можна стверджувати, що представлене
дисертаційне дослідження за своїми актуальністю, науково-теоретичним рівнем,
новизною постановки та розв’язання проблеми, практичним значенням
відповідає чинним вимогам «Порядку присудження наукового ступеня доктора
філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу
вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,
затвердженого Постановою кабінету міністрів України № 44 від 12 січня 2022 р.,
а її автор. В.В. Нікітенко може бути рекомендована до захисту на спеціалізованій
Вченій раді для здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії PhD
зі спеціальності 081 Право.
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